Cicero.
Balbo.

uo, secundū Io. vt pro-
batur. J. eo. l. in bello. §.

manumittendo.

f Missus est, forte vt es-
set eōrū seruus: quia le-
gatū hostiū pulsasset: vt
J. de legatio. l. fi. vel dic
id est remissus libere.

g De illo. Menandro
interpretē. Accur.

h Desineret. quia domi-
ciliū sola cōstituitur &
mutatur volūtate: vt. J.
ad munici. l. placet. & l.
seq. sed aliud in origine.
vt in eo. t. l. assumptio.
& in eo nō est lex super-
uacua. Azo. & facit. J.
ad munici. l. eius qui. §.
pen. & fin. Accur.

M Vlier. J. CASVS.
Berta dānata est
in opus salinarum pro-
p̄tēt delictum quod cō-
miserat: deinde capta
est à latrunculis, & ven-
dita est Cocceio. Dicī-
tur quōd reuerti debet
in antiquam p̄enam, &
pretium eius dabit fisc.
Cocceio. Frāscus Ac-
cursius.

i Data. si perpetuo,
perdit libertatem: si ad
tēpus, ciuitatem tātum:
vt. §. de p̄e. aut damnū.
§. in ministerium. Acc.
k In causam suam. id est
in p̄enam: vt infra eo.
l. in bello. §. si deporta-
tū. Alij dicūt, redit im-
propriē.

l Recidit. aliās redit:
aliās incidit.

m Corcio. redemptori.

n Ex fisco. id est à
fisco.

o Redendum est. quia
negotium fisci vtiliter.
gesſit.

N On dubito. CASVS.
Federati homi-
nes; id est qui nobiscū
fecerūt treugas, vt Mu-
tinenses: item alij liberi
homines, vt Florentini,

& similes: nobis sunt extranei, & non habet locum postliminū
inter nos & eos: cum & ipsi h̄tē venientes retineant libertatem,
& dominium rerum suarum; ac si in suis ciuitatibus essent: & idē
nobis eueniat. Postea dicit quōd liber populus dicitur, qui non
est subiectus potestati alterius populi: siue est fœderatus cum alio
populo, siue non: & si fœderatus cum alio populo, siue æqua-
li fœdere, siue non: vt Mutin. populus nobiscum. & sicut clientes
nostrī sunt liberi: sic & hi qui maiestatem principis comitēt con-
seruant, vt Bononienses & mutinenses. liberi dicūt. & qui sint
clientes, expone vt in glo. Si autem aliquis de ciuitatibus fœde-
ratis nobiscum delinquat: puniam eum. Fran. Accur.

P Fœderati. id est cum quibus fecimus treugas: vt. J. eo. l. postli-
minū. §. inducia.

q Et liberi. scilicet alij homines qui non habent nobiscum treu-
gas, vel habēt: vt. J. §. liber.

r Fœderatus. siue non fœderatus est. aliās non habetur in text.
hēc particula, sed intelligitur.

s Aequē. id est æquali hinc inde obseruatione ob treugas cu-

stodiendas, vel inter se tantum, vel eos & alios, vt vtrinque, vel
ab altera parte tantum habita consideratione. R.

t Fœdere. id est fœderis pacto. Acto.

u Comiter. aliās comiter: aliās communiter.

x Clientes. id est rusticos quibus in causa patrocinatur: vt C. de

iudi. l. rem non nouam

Vel dic, id est seruient.
tēs: vt. §. de vsu & ha. l.
sed & clientes.

y Neque auctoritate. hoc

tale est: licet clientes
nostrī non præsint no-
bis, id est comparētur

nec sub̄sint nobis vt bo-
ni viri: nec per auctori-
tatem vel dignitatem:

t Cice. pro

Corn. Bal-
bo. Adiectū
illud etiam
est, quod nō
est in omni-
bus fœderi-
bus.

N On vt à patre. J. CA-
SVS. Pater ab ho-
stibus captus si reuertar-
tur, recuperat filium in

poteſtate iure postlimi-
nij. velit nolit filius. Sed

sec⁹ in viro, qui captus
ab hostibus & reuertus

non recuperat vxorem:

hiſi ipſa velit: cūm non
effet alij nupta. & cum

ipſa non vult eum non
iusta ex cauſa, punitur

pœnis statutis contra
eas quā sine cauſa repu-
diant virum: quā sunt

C. de repu. l. fi. Franci.
Accursius.

z Non vt à patre. scilicet
reuerto. Accur.

a Filius. vt institu. qui.
mo. ius pa. po. solui. §. si
ab hostibus.

b A marito. reuerto.

c Potest. vt. J. co. l. cum
dux. in fi. Sed arg. con-
tra. §. de rit. nup. l. in eo
iure. §. fin. sed ibi in pa-
tronō.

d Constitutum tempus.
scilicet trienij: vt in at-
then. de nup. §. sed etiā
capitur. col. iiiij.

e Pœnis diſidij. quā
sunt C. de repu. l. fi. Ac.

A Pud hostes. J. CASVS.

Filius suscep̄tus a-
pud hostes, & reuersus,
recuperat iure postli-
minij iura filiationis: vt
succedere possit patri,
& agnatis suis. Franci-

scus Accursius.

f Nulla dubitatio. facit. §. ad Tertul. l. j. §. sed & vulgo. versic. sed &
si apud hostes. & C. eo. l. j. & §. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. j. &
§. de suis & leg. her. l. pe. §. pe. & §. de iniust. testa. l. si quis filio. §.
siue autem. & dices. J. eo. l. diuus. Accur.

Pater. J. CASVS. Pater filium suum impuberem instituit he-
redem. & substituit ei Titum, si cōtingeret eum mori in pu-
pillary ētate. nunc pater captus ab hostibus ibidē decessit in pu-
pillary ētate. Dicitur quōd substitutus habet bona perinde ac si
testator prima hora captiuitatis decessisset. Secundō dicit: pater
filio instituto vel exheredato reliquit substitutum, si continget
filium mori in pupillary ētate. nūc filius mortuo patre captus ab
hostibus ibidē decessit. Dicitur quōd substitutus habet bona
de æquitate, & vtile actiones in hereditatem dabūtur substitu-
to: licet de rigore videretur secus: quia hic puer decessit in talis-
statu quo testari non poterat: & sic substitutio sibi facta quasi te-
stamentum suum non videbatur valere: sed secus est, vt dixi. Ter-
tio dicit: Pone quōd filius decessit in ciuitate ante captiuitatem.

patris

patri. at modo substitutus eius nihil potest habere, siue pater reuertatur ab hostibus, siue non. & sic filius non erat in potestate patris tempore mortis patris: quod est necesse ut pupillaris substitutio teneat. Sed si ambo sint capti ab hostibus, & pater primo decedat, & filius reuersus postea decedat, substitutus admittitur ad bona. & hoc dicit hæc lex & sequens. Franc. Accur.

a Legitimum. id est agnatum, & non substitutum.

b Neque tabulas. in quibus facta fuit substitutio pupillaris. Accur.

c Refragatur. id est contradicit. Accursius.

d Captus est. vt supra de vñcap.l.pe. §.fin.

e Tenet. infra. l. prox. contra. in princip. Sol.

vt ibi. Sed concor. supra de vulg. substitu. l. lex Cornelii. in princ.

f Si mortuus. in ciuitate. secus si eo viuo impubes capit: vt supra de vulg. substitut. l. lex Cornelii. §. si vero viuo. & §. quare & si. Accursius.

g Institutus. cui pupillariter alius est substitutus: quæ substitutio appellatur sacerdætab.

h Vel exheredatus. cui etiam potest substitui pupillariter: vt instit. de pupil. substitut. §. non solum.

i Testamenti factionem. quam hic impubes non habuit in actiua significatione: sed in passiuia sic: vt institut. de here. quali. & dif. §. testamenti. qui est contra. Item nec ob. infra eo. l. bona. in princ. ibi, siue testamenti factionem, &c. quia confirmat legitimam, nō testamentariam: vt hic statim subiicit. vel de æquitate, vt hic statim dicit. Et ex prædictis distingue sic: an pater capiatur filio in ciuitate mortuo, an econtra filius capiatur patre in ciuitate defuncto, an vterque capiatur, ibique ambo decedant. In primo casu vbi pater capit: aut primo pater captus moritur, & postea filius non captus: & sic confirmantur primæ & secundæ tabu. vt supra hac lege in princ. & supra de vulg. substitut. l. lex Corn. j. respon. aut econtra, primo moritur filius non captus, & tunc nihil est tractandum de secun. tabu. vt infra. l. prox. in princip. In secundo vero casu vbi filius capit, pater non: aut capitur patre viuo: & non est locus. l. Corne. seu secun. tabu. etiam si ante patrem decedat: sed legiti succedunt patri: vt supra de vulg. substitut. l. lex Cor. §. si vero. & §. quare. aut capitur mortuo patre: & tunc secun. tabu. irritantur capi. de. vt supra de iniust. testa. l. si quis filio. §. irritum. In hoc itaque casu lex Corne. nihil locura est: nec confirmantur secundæ tabu. vt hic, sed ex æquitate prætor indulget secundas tabu. vt hic in fin. & supra de iniust. testa. posthumus. & l. filio. & instit. qui. mo. test. infir. §. non tamen. Sed videtur quod etiam per. l. Cor. deferatur substituto: vt supra de vulg. substitut. l. lex Cor. §. sed si pater. Solu. defertur ea lege, id est iure præto. quod eam legē imitatur. vel ea lege inducta per prætorem ad tabu. pupillares: sicut lex Falci. per edictum prætoris inducit: vt supra ad leg. Fal. l. j. §. ad eos. vel ea. l. non ex verbis, sed per interpretationem iuriscon. Alij dicunt ad substitutos hic & ibi, scilicet in hereditate, id est ad legitimos. Et quod ibi dicit, ea lege subaud. scilicet non impediente: quod non placet. In tertio vbi vterq; capit, aut simul vel incontinenti: & neutræ tab. confirmantur: vt supra de vulg. substitut. l. si pater captus. nimis cum patris hereditas adita non fuerit. si vero post patris captiōnem filius ex interuallo capit, vtræque tabu. confirmantur: vt infra. l. prox. secundum Ro. vel secundum Azo. & B. non refert incontinenti, vel ex interuallo: quia nunquam confirmantur nisi filius redeat: vt infra. l. prox. & d. l. si pater captus.

k Factionem. actiue. Accursius.

l subsequi. de æquitate. & sic intellige. J. eod. l. bona. & supr. de vulg. substitut. l. lex Corne. §. sed & si pater. Et not. quod vbi lex non distinguit, nos tamen sic: vt. §. de testi. l. quæ situm. Accur.

m Vōd. pro sed. Accursius.

n Q Filius. non captus. Accursius.

o Mortuus. quām pater ab hostibus captus: & sic non est contra. l. prox. in fin. j. respon. & est ratio: quia hic pendet fictio adhuc: vt statim dicam.

p Posit. quantum ad leg. Cor. & sic substitutus nihil habet. Accur.

q Mori intelligitur. patre teuero: & sic nullæ sunt secundæ tabu. vt supra de vulg. sub. l. si pater filium. in fin. nam nec primæ: vt. C. de cadu. tollen. §. pro secundo.

r Eo. scilicet patre.

s Exinde. & sic non esset in potestate patris, tēpore mortis patris. quod est necesse vt teneat pupillaris substitutio: vt institut. de pup. substi. in princ. sed certe tunc qua ratione singitur filius suis sui iuris: extunc eadem ratione & hic pater præmortuus: & sic erat in potestate: & ita videatur valere substitutio:

^t Quidam legunt quām verū est, &c. in quibusdam manuscip. quod verū est nec im-pub. quidē &c.

x. I D E M libro trigesimoprimo Questionum.

Q Vōd. si filius. ante moriatur. in ciuitate, nihil est quod de secundis tabulis tractari possit: P siue quoniam viuo patre filius familias mori intellegitur: siue quoniam non reuerso eo exinde sui iuris videtur fuisse, ex quo pater hostium potitus est. Sed si ambo apud hostes, & prior pater decedat: sufficiat lex Cornelii substituto non alijs, quām si apud hostes patre defuncto, postea filius in ciuitate decessisset. Y

dum: vt hac. l. dicitur. quare dic quod hic debet esse non: scilicet, non videtur fuisse, &c. secundum B. & sic non habet locum fictio. l. Corne. hic: quia cum pater moritur naturaliter, iam filius erat mortuus, & sic non potest singi super eo qui erat mortuus, quod videatur fuisse vel non fuisse sui iuris tempore captiuitatis patris, sed tunc tantum si viueret filius: vt fuit in superiori. l. in princ. quæ est contra. hic ergo tempore mortis filij pendebat fictio: ibi iam habebat suum effectum. Si vero non habeas, non, tunc dic primam rationem positivam: & hanc secundam remotiuvam, hoc modo: si pater redit, non habent locum secundæ tab. quoniam filius, &c. si vero non redit, non habent locum primæ tab. ea ratione attenta, quoniam, &c. quia non est vera hoc casu præmortuo filio quo ad secundas tab. Et secundum hoc est arg. contra. supra de suis & legi. l. si pater. in princ. Sol. ibi quo ad hoc vt ab intestato habeat heredem. Accursius.

t Videtur fuisse. in lib. B. est non: sed in lib. R. deest.

u Potitus est. alijs potestati hostium subditus est: alijs hostium potitus est: vt. J. co. l. in bello. §. codicillis. in fin.

x substituto. reuerso in ciuitatem filio. l. oan. vt statim subiicit. & sic non est contra supra de vulg. substitut. l. si pater captus.

y Decessisset. & sic secundæ tabulæ tenent, & vere etiam sine auxilio. l. Corne. Sed quid si ambo ibi moriantur? Respon. vt not. supra. l. prox. Accursius.

D N bello.] C A S V S. Captus in bello, si recuperetur in bello, habet postliminiū. Idem si recuperetur per pacem, nisi esset hoc casu factum pactum in contrarium, scilicet quod non haberet postliminium. nam hoc pactum valeret. & redditur ratio in litera. Item si tempore pacis quis iuit ad ciuitatem quondam inimicam, & subito nata est discordia inter eos, & sic est ibi captus, efficitur seruus hostium: & si recuperetur per bellum vel per pacem, habet postliminium, nisi pactum esset factum in contrarium. [S T Q V I S.] Capto patrefamilias ab hostibus, filij interim sunt dubij status. nam patre ibidem mortuo, filij presumuntur semper sui iuris fuisse: & id quod interim quilibet filiorum acquisiuit, proprium eius dicitur. Si autem pater reuertatur, semper filij eius dicuntur fuisse in eius potestate. serui autem istius patris capti, id est defuncti, quod interim domino eorum capto adquisierunt, ad filios defuncti domini communiter vadit. & quare secus in acquisitis per seruos, quām in acquisitis per filios, redditur ratio in litera. [F A C T A.] Vñcapiebam aliquam rem: interim captus sum ab hostibus. dicitur quod vñcapio interrupitur. Si autem seruus meus qui emit peculiari nomine, vñcapiebat ali-

* Sic in at. chet. perpe- ram. Halo- and. post Bulgaram & Accursiu addebat ne- gationem. Aug. lib. 4 c. 10.

† Hostium potitus i ca- gus ab ho- bus. vide Anto. Augu. lib. 4 c. p. 10. & Alciad lib. 1. parere ca. 33.

quam rem tempore quo fui captus; vel post ctepit vsuēapere, nō nocet mea captio, quin in vsuēapione procedatur, licet Marcellus dixerit sicut: sed male dixit. [M E D I O T E M P O R E.] Filius capti, vxorem potest ducere: nec pater captus potest consentire, vel dissentire: & puer natus ex hoc matrimonio erit nepos capto reuerso, & suus heres erit. Vlrimo dicit: capto viro soluitur matrimonii, etiam si vxor quondam velit remanere vxor. [C O D I C I L L U M.] Feci testamētum, in quo confirmaui codicilos quos postea faciam postea captus fui: & in captiuitate existēs feci codicilos. nunc reuersus sum ab hostibus, & decessi. dicitur quod codicilli valent, inspecto quod fuerant confirmati in testamēto. & hoc de æquitate, perinde ac si nunquam fuisset captus: cū etiā quo ad bona mea perinde habear reuersus ab hostibus, ac si nunquam fuisset captus. [S I Q U I S.] Seruum Titij captum ab hostibus ab eis emi, sciens eum alienum. Dicitur quod meus fit. si tamen Titius det mibi pretiū quod pro eo dedi, postliminio dicitur rediisse. aut receptus virtute militari: & sic Titio redditur. si autem ignorans eum captū, credens vendētis, emi eum bona fide, & triennio tenui eum, præscripti iuri auferendi: vt sic Titius offerens mihi pretium, & petens hunc seruum reddi, non audiatur. sed si manumitto eum, & sic meus esse definit: an Titio reddatur: an vero sit liber quo ad omnes? & certe si esset manumissus ab hostibus, & postea reuersus esset intra præsidia nostra: Titius iure domini recuperat eum. Nec distinguitur quo animo redeat: siue animo standi, siue non. licet secus in libero homine capto ab hostibus: qui si reuertatur ab hostibus animo non reuertēdi ad hostes, dicatur postliminio reuersus: aliás non. sed hoc non multum facit ad nostram quæstionem. hostium enim manumissio non debet præiudicare dominio serui, sed in nostra quæstione ego manumittens, dominus eram serui. sic ergo dico quod si Titius non oublit mihi pretiū serui, potui cum manumittere: & fit plene liber quo ad omnes. nam & iure veteri si emi bona fide seruum à te, quem tu sciens alienum redemisti ab hostibus, & eum vsuēcep: possum amodo eum manumittere: & per hoc prior dominus ius dominij perdit. si autem sciuissim alienū ante vsuēcap. nō possum eum manumittere. [S I S T A T U L I B E R.] Seruus cui relicta est libertas sub conditione, interim captus est ab hostibus: & redemptus est ab aliquo. Dicitur quod in sua causa. i. in statuta libertate reuertitur, vt veniente conditione sit liber. Sed quid si erat ei relicta libertas si. x. daret, & captus est ab hostibus, & ab aliquo redemptus: isti dabit hæc. x. vt sic sit liber? Et dicitur qd de eo quod adquisiuit ex opera sua, vel ex rebus redimentis, redimenti quæritur: & de eo dando non sit liber: quod ante aliunde adquisiuit, suum est: & de hoc dando. x. fit liber. [S I P I G N O R I.] Obligauit seruum Stichū Titio: deinde seruus est ab hostibus captus: & à Sépronio redemptus. Dicitur qd ex quo suus factus erit Sempronio, Titio restituit auctio in seruum. & si hic Titius soluisset de suo redemptori, habebit seruum obligatū pro vtroq; debito. Et adducit simile de posteriori creditore, qui priori satisfecit. nam habet pignus obligatum pro vtroq; debito: in facto tantū est dissimilitudo: quia in primo casu qui redemit seruum ab hostibus, vltimus est tempore, tamen prior iure. sed in casu simili qui prior est tempore, prior erat iure. [S I S E R V V S.] Seruus plurium captus est ab hostibus, & redemptus est. dicitur quod si soluatur redemptori nomine omnium dominorum: reuertitur hic seruus sub dominio omniū dominorum. si autem nomine quorundam ex dominis soluatur redemptori: illis tantum restituit pro partibus eorum: pro partibus aliorum remanet penes redemptorem. [S I F I D E I C O M M I S S A R I A.] Per fidicōmissum relicta est libertas Sticho, hic Stichus postea fuit ab hostibus captus, & redemptus est. dicitur

quod non potest petere libertatem priusquam satisfaciat redemptori. [S I D E P O R T A T V M.] Liber homo deportatus in insulam, captus ab hostibus, tandem redemptus est. dicitur quod deportandus est: & sic in priorem statum reuertitur: intelligas tamen quod pretium à fisco dabatur redimenti. Secundo dicit: seruus qui non poterat manumitti vlg; ad tempus (de quo datur exempla in litera) captus est ab hostibus: deinde redemptus est: dicitur quod non mutatur eius conditio: & sic non poterit manumitti, perinde ac si nunquam esset captus. Itē damnatus in metallū, deinde captus ab hostibus, & redemptus, in pristinā pœnam reuertitur: nec vt transfuga punitur. redimēs tamen pretium à fisco recipit. [S I N A T V M.] Titi legauit mihi partum nasciturū ex Pamphila.. tandem Pamphila capta est ab hostibus. & eam redemī: & peperit penes me existens. dicitur quod non videor ex causa luxurativa partum habere: & ideo aestimationem partus petere possum ab herede Titij, perinde ac si Pamphilam & partum emissem per se. Sed quid si partus natus est apud hostes, & redemi vtrumque? Dicitur quod aestimationem partus petam ab herede Titij quantum ex pretio totali partum contingit. Idem multo magis si alius redemit ancillam, alius partū eius. sed si unus emit vtrumque separatim, id dandum est redemptori, quod pro vtroque dederit. Franc. Accursius.

In bello. id est propter bellum. vel his qui recuperantur in bello. Accursius.

b De quibus. scilicet captis. Accursius.

c Comprehensum. contrarium, vt statim sequitur. si ergo tempore pacis sit pactum quod capti in bello non habeant postliminium, valet pactum.

d Quod ideo. in bello recuperatis semper, in pace recuperatis nō, cum est pactum in contrarium. quod ideo, &c. ergo si est pactum quod recuperati in bello non habeant postliminium: non valet pactum, per hanc. l.

e Exarsisset. id est inceptum esset. Accursius.

f Efficiuntur. nisi causa legationis ibi erant: vt. j. dele. l. fin.

g Suo facto. aliás factō, quia scilicet iuerunt.

h In bello. id est si recuperantur in bello. Accursius.

i Cantum. quod pactum valet etiā si in bello recuperetur: quia non fuit in bello captus. Accursius.

k In incerto. Hoc dic vt instit. qui. mo. ius pa. po. solu. §. si ab hostibus. & facit supra ad Maced. l. j. §. si pendeat. Accursius.

l Captus est. scilicet presumuntur sui iuris.

m Patrefamilias. scilicet fuisse credentur, quod est infra & facit supra de suis & le. l. si pater.

n Nunquam non. sed semper.

o Nam hereditate. interpositio est vsque illic, tractatum est, &c. vbi ad omnia se refert dicens, tractatum est, &c. sed alij habent hic, nam hereditatem non possunt. quæ est falsa litera. Accur.

p His. scilicet filiis.

q Vel in partem. subaudi, si in partem, &c.

r Captiu. scilicet sit quæstum: & sic diuidat cum heredibus.

s Inducitur. quia nisi per fictionem esset nulla: vt infra de verb. significie. l. i. in fin.

t Verius est. quod sint eorum propria: vt supra de stipu. ser. l. si seruus. iij. §. seruus. & infra eod. bona. §. quod filius. & §. ij. & de vscu. l. iusto. §. fin. & supra eo. l. j.

u Adquiruntur. nam totum cedit heredibus.

v Quia hi. scilicet serui. Accursius.

w Hs. scilicet filij. Accursius.

x Adquisisse. aliás non adquisisse: & tunc dic scilicet capto. aliás fine non: & tunc dic ipsis, scilicet filiis.

Facta.